ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЖАРКОВСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08  июля  2014 г.

	№
	92/469-3

	п. Жарковский

	О плане обучения  членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Жарковского района в 2014 году

          Заслушав и обсудив информацию председателя территориальной избирательной комиссии Жарковского района Свистковой Раисы Петровны. о плане обучения  членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Жарковского района  в 2014 году, в соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  статьей 22  Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003года № 20-ЗО, планом работы территориальной избирательной комиссии Жарковского района на второе полугодие 2014 года, утвержденного постановлением  комиссии 08.07.2014г. 92/468-3,  территориальная избирательная комиссия Жарковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план обучения  членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Жарковского района в 2014 году (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	 Председатель
территориальной избирательной комиссии Жарковского района

	Р.П. Свисткова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Жарковского района

	 Н.П. Иванова

Приложение

к постановлению территориальной избирательной комиссии Жарковского района

                                                                                                        от 08.07.2014  №92/469-3
	План

 обучения  членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Жарковского района в 2014 году

	Тема (программа) обучения:
	Уточнение программы обучения:
	Количество часов обучения:
	Дата  обучения
	Форма обучения:

	Избирательное право и избирательный процесс
	Принципы проведения выборов. Избирательные системы на выборах в РФ. Система и конституционно-правовой статус избирательных комиссий в Российской федерации. Порядок формирования УИК, полномочия УИК.

	июль
	заочная

	Избирательное право и избирательный процесс
	Изменения в избирательном законодательстве.  Организация деятельности УИК. Подготовка и проведение заседания УИК. Учет и оформление Решений. Номенклатура дел.
Организация документооборота в участковой избирательной комиссии
	1
	июль
	очная

	Избирательное право и избирательный процесс
	Статус членов избирательных комиссий: с правом решающего голоса, с правом совещательного голоса.
Статус  доверенного лица.

Статус наблюдателя.

Тестирование

	1
1
	июль
июль
	очная
очная

	Избирательное право и избирательный процесс
	Выборы в органы местного самоуправления: этапы, сроки, процедура назначения выборов.
Образование избирательных округов.

Порядок составления списков избирателей

Правонарушающие ситуации на избирательном участке. Взаимодействие с правоохранительными органами.

 Тестирование
	1
1
	Июль
июль
	Очная

очная

	Избирательное право и избирательный процесс
	Информирование избирателей: понятие, содержание, виды. Требования к содержанию информационных материалов. Опросы общественного мнения как разновидность информирования избирателей. Предвыборная агитация:  понятие, виды, формы, методы. Расходы на проведение агитации. Участники предвыборной агитации. Требования к содержанию агитационных материалов. Агитационный период. Условия выпуска и распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов.
Тестирование
	1
1
	июль
июль
	очная
очная

	Избирательное право и избирательный процесс
	Помещение для голосования. Технологическое оборудование. Работа УИК по подготовке помещений для голосования и мест для тайного голосования.
Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства

Тестирование
	1
1
	июль
июль
	очная
очная

	Избирательное право и избирательный процесс
	Организация и осуществление голосования, подведения итогов голосования, определения результатов выборов.
Деловая игра
	1
1
	август
август
	очная
очная

	Избирательное право и избирательный процесс
	Организация работы с заявлениями и обращениями участников избирательного процесса, поступающими в участковую избирательную комиссию.
Обжалование решений участковой избирательной комиссии в территориальную избирательную комиссию.

Практическая работа
	1
1
	сентябрь
сентябрь
	очная
очная